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 Bu makale, 6-8 Nisan 2018 târihleri arasında Gaziantep’te düzenlenen “Al-Farabi II. 

Uluslararası Sosyal Bilimler Kongresi”nde sunulan teblîğin genişletilmiş hâlidir. 

ÖZ 

Eski Türk Edebiyatı kaynaklarından olan yazma eserlerle ilgili 

çalışmalar, ilk aşamada metin neşri şeklindedir. 

Çeviriyazı/transkripsiyon uygulanarak yapılan bu neşirlerin 

gâyesi, genellikle edebiyat târihimiz ile ilgili bilgilerin gün yüzüne 

çıkarılması ve değerlendirilmesi şeklinde olmuştur. Edebiyat 

alanında yapılan tetkik ve değerlendirmeler neticesinde; edebî 

eserlerin, edebiyat bilimi ile sınırlandırılmayıp târih, sosyoloji, 

ekonomi, siyâset, iletişim, fen bilimleri gibi diğer bilim dalları için 

de önemli bilgiler ihtivâ ettiği görülmektedir. Bu kaynak 

niteliğindeki edebî eserler içinde mecmû’alar da yer almaktadır. 

Mecmû’alar, kaleme alındığı dönem ve daha önceki dönemler 

hakkında az ya da çok, fakat önemli bilgileri günümüze 

aktarmaktadır. Mecmû’alarda toplumların kültürel, siyâsal, 

sosyal, ekonomik hayatları ile ilgili bilgilere ulaşmak mümkündür. 

Böylece toplumların; ne yönde nasıl geliştiği, hangi aşamalardan 

ve süreçlerden bugünlere geldiği, dönem içinde gelişen durumlara 

nasıl bir yaklaşım içinde bulunduğu gibi soruların cevaplarına 

ulaşmak mümkün olabilmektedir.  

Bu çalışmada, 18. yüzyıla âit, İBB Atatürk Kitaplığı’nda T 816 T 

816 1(Yeni tasnifte: T 816 k.1/1)’de Münşe’ât Mecmû’ası ismiyle 

kayıtlı bir yazma eserin ihtivâ ettiği resmî mektuplardan hareketle, 

Balkan köylerinde geçen olay ve olgular incelenip dönemin sosyal 

hayatıyla ilgili bir değerlendirme yapılacaktır. Neticede hem 

edebiyatımızla ilgili hem de diğer bilim alanları ile ilgili 

çalışmalara fikir olabilecek ipucu mâhiyetindeki bilgilerin ortaya 

çıkacağını düşünüyoruz. 

Anahtar Kelimeler:   Mecmû’a, Balkanlar, sosyal hayat. 

 

ABSTRACT 

Studies on the works of writing, which are from the sources of 

the Old Turkish Literature, are in the form of text. The theme of 

these works, which were carried out by translating / 

transcribing, was generally to reveal and evaluate the 

information about our literature. As a result of examinations 

and evaluations in the field of literature; it is seen that the 

literary works are not limited to the science of literature, but 

they also contain important information for other disciplines 

such as history, sociology, economics, politics, communication 

and science. This source of literary works is also included in 

the Mecmû’a. 

Mecmûalar, the period of writing and earlier periods, more or 

less, but important information is transferred to the present 

day. It is possible to reach information about the cultural, 

political, social and economic lives of societies. Thus, 

societies; the way in which it develops, from which stages and 

processes to the present, and how it approaches the situations 

that developed in the period can be reached. 

In this study, in the 18th century, in the IBB Atatürk Library T 

816 T 816 1 (New classification: T 816 k.1 / 1), the official 

letters contained in the manuscripts written under the name of 

"Münşe'ât Mecmû'ası". The events and facts in Balkan villages 

will be examined and an evaluation will be made about the 

social life of the period. As a result, we think that the 

information about our literature and other fields of science, 

which may be an idea of studies, will emerge. 

Keywords:   Mecmû'a, Balkans, social life. 
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Giriş 

 İnsanoğlunun geçmişine olan merâkı, yaratılışından bu yana devam 

etmiş olup bu merâk ve ilgi birçok araştırma sahasının oluşmasına da 

öncülük etmiştir. Cumhûriyet’in îlânından sonra yapılan harf inkılâbı ile 

birlikte, geçmiş dönem eserlerini okuyup anlamak ve üzerinde çalışma 

yapmak ancak belli bir eğitim ve öğretimden geçmekle mümkün olmaktadır. 

Bu eğitim ve öğretimle yetişen bilim insanları geçmişimizi aydınlatmak ve 

günümüze çeşitli bilgileri aktarmak adına çalışmalarını gün geçtikçe 

artırarak devam ettirmektedirler.  

Târihimizin her yönüyle aydınlatılmasının, geleceğe yön verme 

açısından ne denli önemli olduğu âşikârdır. Toplumlar geçmişte, yazının 

îcâdı ile -sözlü edebiyatın yanında- kendilerini ifâde edebilmek, gelecek 

nesillere bilgi aktarımı yapabilmek için yazılı edebiyat ürünlerini vücûda 

getirmiştir. Bunların büyük bir kısmı günümüze kadar korunarak 

gelebilmiştir.  

Altı asır boyunca hüküm süren Osmanlı Devleti, bünyesinde her 

kıtadan farklı toplumlara, farklı inanışlara, farklı kültürlere yer vermiştir. 

Bugün bu toplumların kültür varlığının bir nişânesi sayılabilecek yazılı 

eserler, geçmişin ortaya çıkması, toplumların kültürel varlığını 

sürdürebilmeleri ve koruyabilmeleri bakımından önem arz etmektedir. 

Toplumların geçmişten bugüne nasıl bir süreçle geldiği, hangi 

kültürel değişimler yaşadığı gibi konuların gün yüzüne çıkarılabilmesi için 

eski dönem eserlerinin günümüze/bugüne aktarılması gerekmektedir. Bu 

bağlamda yapılan çalışmalar gün geçtikçe sayıca artmakla birlikte kıymeti de 

artmaktadır. 

Eski Türk Edebiyatı çalışmalarının temel kaynaklarından olan 

mecmû’alar, ihtivâ ettiği bilgi çeşitliliğiyle ve yukarıda bahsi geçen konuları 

muhtevâsında barındırabilecek konumda olması sebebiyle yapılan birçok 

inceleme ve değerlendirmelere fikir verebilecek mâhiyettedir. 

Osmanlı Devleti, 14. ve 15. yüzyıllar içinde Balkanlarda 

hâkimiyetini kurmaya başlamış ve bu bölgede ilerlemeler göstermiştir. 

Yaklaşık beş yüzyıl boyunca burada hâkimiyet kuran Osmanlı Devleti, 

kültürel, siyâsal, iktisâdî, demografik olarak bugüne bir mîras bırakmıştır. 

Burada yaşayan Müslüman ve gayrimüslimler ise ortak bir kültürel mîrâsa 

sâhiptir. Bugün bu mîras ile ilgili birçok çalışma yapılmaktadır. Bu 

çalışmaların kaynaklarından biri de edebiyatımızın kırkambarı olarak 

adlandırılan mecmû’alardır.  
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Çalışmamızın asıl amacı söz konusu eserleri tanıtmak ya da 

anlatmak olmadığı için burada mecmû’a ve onun bir türü olan münşe’ât 

mecmû’asının kısa ve öz bir tanımına yer verdik1: 

“Mecmûalar, genelde bir veya daha fazla yazar, 

yahut şâire ait çeşitli şekil ve hacimlerdeki dinî, 

din dışı nesir ya da şiirlerden oluşan derleme 

kitaplardır: 

Mecmûatü’l-ehâdîs, mecmûa-i fetâvâ, mecmûa-i 

ed’iye, mecmûatü’r-resâil, mecmûa-i eş’ar, 

mecmûa-i tevârîh, mecmûa-i fevâid gibi.” (Uzun, 

2003: 265) 

“İnşâ metinlerinin bir araya getirilmesiyle münşeat 

mecmûaları ortaya çıkmıştır.” (Şahin, 2005: 20) 

 Bu çalışmada, 18. yüzyıla âit, İBB Atatürk Kitaplığı’nda T 816 T 816 

1 (Yeni tasnifte: T 816 1 k.1/1)’de Münşe’ât Mecmû’ası ismiyle kayıtlı bir 

yazma eserin ihtivâ ettiği resmî mektuplardan hareketle, Balkan köylerinde 

toplum içindeki olay ve olgular incelenip, dönemin sosyal hayatıyla ilgili bir 

değerlendirme yapılacaktır. Çalışmamızın temel kaynağını oluşturan bu 

mecmû’anın genel özellikleri hakkında bilgiler verildikten sonra yine bu 

mecmû’adan hareketle dönemin sosyal hayatını ilgilendiren konulara yer 

verilecektir. Yaptığımız değerlendirme ve ulaştığımız sonuçların 

verilmesiyle çalışmamız tamamlanmış olacaktır.2 

                                                           
1Mecmû’alarla ilgili bkz.: KUT, Günay. (1986), “Mecmualar”, Türk Dili ve Edebiyatı 

Ansiklopedisi, Dergah Yayınları., C. VI. s. 170, İstanbul; Levend, Âgâh Sırrı. (1998), Türk 

Edebiyatı Târihi, TTK Yayınları, Ankara; HAKSEVER, Halil İbrahim. (2000). “Münşeat 

Mecmuaları ve Edebiyat Tarihimiz İçin Önemi”, İlmi Arastırmalar, S. 10, s. 65-76, İstanbul; 

UZUN, Mustafa. (2003), “Mecmûa”, Türkiye Diyânet Vakfı İslâm Ansiklopedisi, (TDVİA), 

C. 28, s. 265-268; DAŞ, Abdurrahman. (2004), “Türkiye Selçukluları ve Osmanlı Dönemi 

Hakkında Tarihî Kaynak Olarak Münşeât Mecmualarının Değerlendirilmesi”, AÜİFD XLV, 

S. 2, s. 205-218; HAKSEVER, Halil İbrahim. (2009), “Münşeâtlarda Yer Alan Tarihi 

Bilgiler”, Uşak Üniversitesi Sosyal Bilimler Dergisi, S. 2/, s. 24-31; KILIÇ, Atabey. (2012), 

“Mecmûa Tasnifine Dâir”,  Eski Türk Edebiyatı Çalışmaları, VII: Mecmûa: Osmanlı 

Edebiyatının Kırkambarı, (Hazırlayan Hatice Aynur ve vd.): Turkuaz Yayınları, s. 75-96, 

İstanbul; KILIÇ, Atabey. (2012), “Nâbî’nin Münşe’âtı Üzerine”, Şâir Nâbî, Kültür ve Turizm 

Bakanlığı, s. 175-200, Ankara; KILIÇ, Atabey. (2018), “Mecmû’a Tasnifine Katkı: Şehir 

Mecmû’aları veya Tezkire Benzeri Mecmû’alar ve Bu Kalemden Olmak Üzere Kayserili 

Başkâtib-Zâde Râgıb Güven Bey Mecmû’aları”, Klâsik Türk Edebiyatı Yazıları, İKSAD 

Yayınevi, Ankara, s. 5-41. 

2 Bu çalışmadaki bilgiler için faydalanılan temel kaynak: Ünlü, Dilek. (2017), Münşe’ât 

Mecmû’ası (İBB Atatürk Kitaplığı-T 816 T 816 1) (İnceleme-Metin-Sözlük Tıpkıbasım), 
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 Çalışmamızın kaynağı olan Münşe’ât Mecmû’ası adlı yazma eser; 

İBB Atatürk Kitaplığı’nda T 816 T 816 1 (Yeni tasnifte: T 816 k.1/1)’de 

kayıtlıdır. Mıklepsiz koyu kahverengi sâde bir meşin cildi olan mecmû’a dış 

etkilere mâruz kalmasından dolayı yıpranmış vaziyettedir. Mecmû’ada 

cetvelsiz âbâdî kâğıt kullanılmıştır. Varak sayısı 55 olup, satır sayıları 15-25 

aralığında değişiklik göstermektedir. Ta’lik kırması hatlı olan mecmû’ada  

[6b] ile [35b] aralığında mektup başlıkları surh ile yazılmıştır. Zahriye 

kısımları tamâmen doldurulmuş vaziyette olup varakların yıpranmış olması 

sebebiyle de yazılar okunaklı değildir. İki yüz otuz altı mektup bulunan 

mecmû’ada, mektupların -ön zahriye kısmı hâriç- ilk yüz elli altısını içeren 

bir fihrist yer almaktadır. Mecmû’aya 6. varaktan îtibâren 2 ۲  )   ) rakamı ile 

başlanarak varak numaraları verilmiştir. Kütüphâne kayıtlarına göre 

mecmû’anın H.1100 (M.1688/9) târihlerinde kaleme alındığı söylenilse de 

mektuplarda geçen H.1183 (M.1769/1770) târihine bakılırsa 18. yüzyıl 

sonları olduğu söylenilebilir. Mecmû’a Vidin vilâyetinde olan resmî 

yazışmaları ihtivâ eder. Mecmû’a’nın kim tarafından tertiplendiği veya cem’ 

edildiği hakkında elimizde bilgi mevcut değildir. Tespit edebildiğimiz 

kadarıyla mecmû’anın bilinen tek nüshası budur. 

 Münşe’ât Mecmû’ası’nda bulunan mektuplar, sûret niteliğinde olup 

çeşitli türlerde kaleme alınmış resmî yazışmalardan oluşmaktadır. Bu 

mektupların sıralanması karışıktır. İ’lâm türündeki mektuplar genellikle ilk 

otuz varakta; hüccet, arz, mürâsele, tezkire mektupları ise daha çok son 

varaklarda yer almaktadır.3 

 Mecmû’anın muhtevâsını inceleyerek sosyal hayata dâir edindiğimiz 

bilgiler aşağıda üç başlık altında değerlendirilmiştir. 

 1. Toplumsal Sorunlar 

 Mecmû’ada yer alan mektupların geneline bakıldığında toplum 

içindeki sorunların kaynağı eşkıyâlar olarak görülmektedir. Bu sorunlar 

eşkıyâların halkın canına, ırzına, malına, huzûruna vs. zarar vermesi şeklinde 

tezâhür etmektedir. Eşkıyâlar dışında bâzı yabancı tâifelerin de toplum 

içinde bir sorun oluşturduğunu yine mektuplardan öğreniyoruz. Özellikle 

eşkıyâlar tarafından toplumun çok sık rahatsız edildiği mektupların 

içeriğinden anlaşılmaktadır. Bununla ilgili olarak halk gerekli merciye 

                                                                                                                                        
Erciyes Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü, Yüksek Lisans Tezi, (Dan: Prof. Dr. Atabey 

Kılıç), Kayseri. 
3Daha geniş bilgi için bkz.: Ünlü, Dilek. (2018), “18. Yüzyılda Osmanlı Balkan Şehirlerindeki 

Resmî Yazışmaları İhtivâ Eden Bir Münşe’ât Mecmû’ası Üzerine Notlar”, USBİK, Bildiriler 

Kitabı, s. 279-298, Kayseri. 
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şikâyetlerde bulunmuştur. Bu şikâyetlerin içeriğinden hareketle eşkıyâlar 

hakkında genel bir bilgi ediniyoruz. 

 Eşkıyâlar; haydut, haram-zâde, başıboş ve kapusuz levendât tâifesi, 

şakî, şekâvet-pîşe, kutta’-ı tarîk (yol kesiciler), erâzil, esâfil, reâyâ gibi çeşitli 

isimlerle ifâde edilmiştir. Mektuplardan anlaşıldığı üzere eşkıyâların 

genellikle bahar mevsimi ile ortaya çıktıkları görülmektedir. 

7b’de yer alan bir i’lâm mektubundaki şu ifâdeler konuya örnek olarak 

gösterilebilir: 

Eşøıyä be-Emr-i úÁlì Teftìş Olundıøda İúlämdur  

Der-i devlet-mekìne úar◊-ı däúì-yi kemìne budur ki 

≈älä mevsim-i bahär ≈ulùl itmek ≈asebiyle ≠a˚larda 

≈aydùd ve säõir ≈aräm-zädeleriè ì´äl-i şerr ü 

ma◊arratlarından ≠araf-ı mesälikiè teõmìn ve biläd-ı 

úibädıè ta≠hìr olunması bäbında… (Ünlü, 2017: 61) 

Bir başka örnek ise 8a’da yer almaktadır: 

Dìger İúlämdur  

Der-i devlet-mekìne úar◊-ı däúì-yi kemìne budur ki 

işbu säl-i meymenet-iştimälde mevsim-i bahär 

≈ulùl eylemek ≈asebiyle a˚açlar yapraølanup 

zümre-yi eşøıyä ≠a˚larda ya´danup øu≠≠äú-ı ≠arìø ve 

≈aydùd eşøıyäsı ve säõir ≈aräm-zädeler kùşe-yi 

∆afädan ®uhùr ve cäbecä ì´äl-i ma◊arrat ile ahälì ve 

ebnä-yı sebìli bì-≈u◊ùr idicek zamänlar olma˚ıla… 

(Ünlü, 2017: 62)  

 Devlet tarafından, ahâliyi huzûrsuz eden bu tâife sürekli olarak teftîş 

ettirilmiştir. Eşkıyâ teftîşiyle pandor, mübâşir, mütesellim, zâbit gibi köylere 

tâyin edilen görevlilerin yâhut idârecilerin ilgilendiği, mektuplardan 

öğrendiğimiz bilgiler arasındadır. 

 6a’da yer alan bir i’lâm mektubundaki şu ifâdeler konuya örnek 

olarak gösterilebilir: 

~aydùd Teftìşiçün İúlämdur 

Maúrù◊-ı úabd-i däúì-yi devletleridür ki ahälì-yi 

reúäyä ve ebnä-yı sebìliè äsäyiş ü istirä≈atları 

ehemm-i umùr-ı mehämdan olup kendü ≈älinde 

olmayan eräŸil ü esäfilden ve ≈aydùd eşøıyäsı ile 
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øu≠≠äú-ı ≠arìø yaramazları teftìş ü tafa≈≈u´ bäbında 

şeref-rì[z]-i ´udùr iden buyurıldı… Mu≈ammed 

A˚a øulları maúrifetiyle na´b olunan pandorları…4 

(Ünlü, 2017: 56)  

 Mektuplarda “katl-i nüfûs” ve “gasb-ı emvâl” ifâdeleri çok sık 

kullanılmıştır. Bu ifâdelerden anlaşılacağı üzere eşkıyâlar; adam yaralama, 

adam öldürme, hâneye tecâvüz, ırza tecâvüz, hırsızlık, gasp gibi durumlarla 

halkın huzûruna zarar vermektedir. Haydutların asker şehit ettiği de 

mektuplarda görülmektedir. 

  16a’da yer alan bir i’lâm mektubundaki şu ifâdeler konuya örnek 

olarak gösterilebilir:  

Şaøì Teftìş İúlämıdur 

Maúrù◊-ı däúì-yi devletleridür ki bu e§näda ~anya 

mu≈äfı®ı vezìr-i Á´af-na®ìr devletlü Nuúmän 

Päşänıè delibaşılı˚ı ∆ıdmetinde olan A≈med näm 

şaøì on beş nefer eşøıyä başına cemú idüp 

úibädulläha ì´äl-i ma◊arrat birle øatl-i nüfùs ve 

˚a´b-ı emväl eyledigi ≠araf-ı saúädete i∆bär 

itmeleriyle…5 (Ünlü, 2017: 81)  

 Askerin şehit edilmesi ile ilgili 6a’daki bir mektupta yer alan şu 

ifâdeler örnek olarak gösterilebilir: 

…baú◊-ı memerr ü maúber olan yerlerde kemìn-

nişìn olup eşøıyäları tecessüs iderken nä-gäh dört 

nefer ≈aydùda leylen dùçär oldıøda ≈ayyen äverde-

yi dest atmama˚ıla mu≈ärebeye ta´addì idüp ve 

merøùm Mu≈ammediè bir pandorı şehìd oldıødan 

´oèra ≈amiyyete ve ˚ayrından näşì ®uhùra çıøup… 

(Ünlü; 2017: 56) 

 Eşkıyâ tâifesi ile ilgili mektuplardan anlaşıldığı üzere; devlet 

erkânından genellikle köylerdeki görevlilere eşkıyâların teftîşi için emir gelir 

ve bu emirde, halkın huzûruna zeval gelmemesi için eşkıyâların ortaya 

çıkmadan önce meskenlerinin, görevliler tarafından teftîş edilmesi istenir. 

Bâzen de halktan gelen ihbarlar üzerine, görevlilerden eşkıyâlar için teftîş 

yapılması istenir. Devlet tarafından gelen emirlere mektuplarda cevap 

                                                           
4 Daha fazla örnek için bkz.: aynı mecmû’a, 6a, 6b, 8a, 15b, 18a, 18b, 20b, 25a. 
5 Daha fazla örnek için bkz.: aynı mecmû’a, 6a, 8a, 16a, 25b, 26a,  27b,  46b, 47a. 
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olarak; eşkıyâların olmadığı yâhut var ise yakalanıp cezâlandırıldığı veya 

eşkıyâlar ortaya çıkacak olursa cezâlandırılacağı gibi ifâdeler yer almaktadır. 

Mektuplarda, eşkıyâların verdiği zararlar, görevliler tarafından ilgili merciye 

bildirilip eşkıyâlara cezâ vermek için izin istendiği de görülmektedir. 

 Eşkıyâ teftîşi ile ilgili 16a’da yer alan şu mektup örnek olarak 

gösterilebilir: 

Şaøì Teftìş İúlämıdur  

Maúrù◊-ı däúì-yi devletleridür ki bu e§näda ~anya 

mu≈äfı®ı vezìr-i Á´af-na®ìr devletlü Nuúmän 

Päşänıè delibaşılı˚ı ∆ıdmetinde olan A≈med näm 

şaøì on beş nefer eşøıyä başına cemú idüp 

úibädulläha ì´äl-i ma◊arrat birle øatl-i nüfùs ve 

˚a´b-ı emväl eyledigi ≠araf-ı saúädete i∆bär 

itmeleriyle binäõen úaleyh teftìş ü tefa≈≈u´ ele 

girdükde ´ùret-i sicillätı ile ≠araf-ı säúädetlerine 

i≈◊är bäbında buyurıldı-yı ´ädır ve Servi 

ma≈kemesine vu´ùl buldıøda cümle miyänında 

fet≈ ü øıräõet olunup semúan ve ≠äúaten didüklerden 

´oèra şimdiye degin øa◊ä-yı mezbùrede şaøì-yi 

mezbùr ®uhùr itmeyüp úibädulläh baúde’l-yevm 

®uhùr iderse bi’l-ittifäø üzerine varılup ele 

girdükde ≠araf-ı saúädetlerine ´ùret-i sicillät ile 

irsäle teúahhüd eyledükleri bi’l-iltimäs iúläm olundı 

(Ünlü, 2017:81) 

 Halktan gelen bir şikâyet üzerine görevlilerin, devlete durumu 

bildirmesi ile ilgili olarak 15a’da bir mektupta yer alan şu ifâdeler örnek 

gösterilebilir: 

…fülän näm kimesne ve eşøıyädan olup däõimä 

úibädulläh[a] eŸiyyet ü cefä ve ehl ü úıyällerine 

tecävüz idüp reúäyä fuøaräsınıè da∆ı kimini øatl ve 

kimini mecrù≈ ve ebnä-yı sebìliè yollarına inüp 

øa≠ú itmeden ∆älì olmayup el-≈ä´ıl mübeyyene 

fesäd ve øu≠≠äú-ı ≠arìø väcibü’l-izäle oldıøları 

muøarrerdür ta◊allüm-i ≈älimi der-i devlet-medära 
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iúläm idivir diyü bu däúìlerine il≈ä≈ u ibräm 

eylediklerinde…6 (Ünlü, 2017: 79) 

 Eşkıyâlar dışında Ulah7 Vinogan8 tâifesinden kişilerin, yaylaya 

çıkarken yol güzergâhını değiştirip durak yerlerinde halka zarar verdiği ifâde 

edilmektedir. 

…I´≠abl-ı úÁmire Ulah Vino˚an ≠äõifesi senede bir 

defúa çayır vaøtinde meõmùrìne Ásitäne-yi saúädete 

gitdiklerinde ™ar[ı]øaya dimekle maúrùf ≠arìø-ı 

cäddeden gitmeyüp ≈acer ü taúcìz içün ehl ü 

úıyälimizle säkin olduølarımıza mülk-i 

menzillerimiz fevøından väøiú… menzillerimize 

≠aşlar atup ∆änelerimizi ∆aräb ve ˚adr-i küllì 

itmeleriyle lillähi maúa ve’r-Rasùlühi Ÿikr olunan 

ve Vino˚an ≠äõifesi fì-mä-baúd… 9 (Ünlü, 2017: 

125) 

 Yukarıda verilen bilgilerden de anlaşılacağı üzere eşkıyâlar 

toplumun huzûrunu bozan önemli bir sorundur. Bu soruna karşılık yine 

mektuplardan öğrendiğimiz kadarıyla devletin sıkı tedbirler aldığını 

söylemek mümkündür. Mecmû’ada, devlet tarafından gelen emir içerikli 

mektuplardan edindiğimiz bilgilerden hareketle haydutların; teftîş edildiği, 

tutuklandığı, bertaraf edildiği bilgilerine ulaşılmaktadır. Bundan dolayı 

halkın sorunları ile ilgilenen bir devlet otoritesinin olduğunu da rahatlıkla 

söyleyebiliriz. Söz konusu mektuplar için de ‘kanıt niteliğinde belgelerdir’ 

denilebilir. 

  

 

                                                           
6 Daha fazla örnek için bkz.: aynı mecmû’a, 8a, 20b, 27b. 
7 Ulahlar toplumu hakkında bilgi edinmek için bkz.: Ünlü, Mucize.  (2009), “Uluslararası 

Diplomasi ve Ulahlar”, Karadeniz İncelemeleri Dergisi, 7/7, s. 9-26; Dimçev, Dimo N. 

(2002), “Osmanlı Döneminde Türk-Ulah Münasebetleri”, XIII. Türk Tarih Kongresi, 4-8 

Ekim 1999, C. III, K. I, Ankara, TTK Yay., 125-132. 
8“Vinogan”nın kelime anlamı hakkında bir bilgiye henüz ulaşmış değiliz. Yaptığımız 

araştırma neticesinde Vinogan kelimesine, üzerinde çalıştığımız mecmû’adan başka aşağıda 

künyesi verilen çalışmanın içeriğinde Takvîm-i Vekâyi gazetesinden yapılmış bir alıntıda 

daha rastlıyoruz. (“…Vinogan raiyâsından…” ) Buradaki kullanımından da hareketle 

kelimenin büyücülük ile ilgilenen bir tâifeye veya topluluğa verilen bir isim olduğu 

düşünülebilir. Söz konusu çalışma için bkz.: Doğan, Cem. (2013), “Osmanlı Devleti’nde Cadı 

Avı Var mıydı? (Karşılaştırmalı Bir İnceleme)”, Tarih, Kültür ve Sanat Araştırmaları Dergisi, 
C. 2, S.1, s.218-240.  
9 Bkz.: aynı mecmû’a, 35a. 
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2. Bireysel İlişkilerdeki Sorunlar 

 Halkın özellikle dış etmenlerden dolayı yaşadığı toplumsal sorunlar 

dışında kendi içinde yaşadığı sorunlar da mevcuttur. 

 Mektupların içeriği incelendiğinde mahkemeye verilen dâvâlardan 

anladığımız üzere halk arasında; hırsızlık10, alacak verecek kavgası ve 

borçlar11, adam öldürme12, mîras dâvâları13, hem mala hem ırza tecâvüz14 

gibi husûmetlerin olduğu görülmektedir. 

 Mecmû’adaki mektuplardan, kişiler arasındaki borç için açılan 

dâvâlarda alacaklıya para verildiğini yâhut beygir hayvanının tahsîs 

edildiğini öğreniyoruz.  

…~üseyn A˚a ve Ÿimmetinde bä-temessük iddiúä 

eyledigi øırø ˚urùş ≈u◊ùr-ı úälìlerine mezbùr 

~üseyn A˚anıè øarärı mùcebince baúde’§-§ubùt 

beyinlerinde mu´li≈ùn teva´´u≠ idüp bir reõs bärgìr 

ile úan-naød sekiz gurùş bir rubú müddeúì-i mezbùra 

teslìm olunup temessük-i merøùm şaøø olundı˚ı 

                                                           
10 …øaryede säkine úÁyişe `atun kendi ehli ile säkin iken øarye-yi mezbùre sükkänından 
æula ~üseyn näm kimesne refìøleriyle menzilimi ba´up gelinimi çıøarup üzerinde olan 
mälimi a∆Ÿ eyledi diyü úar◊-ı ≈äl birle teşekkì eyledi˚ine binäõen… (Ünlü, 2017: 70) Daha 

fazla örnek için bkz.: aynı mecmû’a, 11a, 11b, 12a, 22b, 26b. 
11 …Lofça øa◊äsında säkin bundan aødem fevt olan úAlì näm müteveffänıè ´ulbì o˚lu bäúi§-i 
úar◊-ı úubùdiyyet Mu≈ammed Emìn näm kimesne babası müteveffä-yı mezbùruè terekesine 
vä◊ıúatü’l-yed olan välidesi Emìne näm ∆atundan ber-mùceb-i defter-i øassäm ≈i´´e-yi 
ir§iyyesini ≠aleb eyledükde virmeden imtinäú itmekle müddeúì-i mezbùr ≠alebiyle li-ecli’l-
muräfaúa i≈◊är içün defeúätıla øabl-i şerúden daúvet olundıøda…  (Ünlü, 2017: 74) Daha fazla 

örnek için bkz.: aynı mecmû’a, 12b, 13a, 51a. 
12…Vırbana øaryesinde leylen maøtùl bulunan Ma≈mùd näm kimesnenüè øätillerinüè teftìş ü 
tefa≈≈u´ı bäbında ´ädır buyurılan buyurıldı-yı úälìleri taúyìn buyurılan mübäşir øulları yediyle 
Benaluøa ma≈kemesine vürùdı úaøabinde imti§älen lehù øapudän u a˚avät ve øarye-yi 
mezbùre ahälìsi ile maøtùl-i merøùmuè vere§esini ≈u◊ùr-ı şerúe daúvet ve emr-i veliyyü’n-
niúam muväcehelerinde fet≈ ü øıräõet olundıøda semúan ve ≠äúaten diyü…12 (Ünlü, 2017: 54) 

Daha fazla örnek için bkz.: aynı mecmû’a,  5a, 11a, 11b, 12a,  22b,  23a,  26a. 
13 …vere§e-yi meŸbùrùndan mesfùr Boşøo a´älete ve anası mesfùre biz da∆ı kendi ≠arafından 
a´älete ve ´adriyye ´a˚ìre øızı mesfùre Æomanya ≠arafından ve´äyet meclis-i şerú-i şerìfe-yi 
enverde…≈älä mùri§imiz Gorki Ÿimmì ≈äl-i ≈ayätında iken işbu müvekkil-i mesfùr Vladiøa 
näm rähibe ücret øavlinsiz sekiz sene ∆ıdmet idüp beher senesi yigirmi beş ˚urùşdan sinìn-i 
meŸkùrede müctemiú olan iki yüz ˚urùş ecr-i mi§lini alma[z]dan evvel hälik olup müvekkil-i 
mesfùr Ladiøa Ÿimmetinde øalma˚ın bi’l-verä§et ≠aleb ü daúvå ideriz…13 (Ünlü, 2017: 131) 

Daha fazla örnek için bkz.: aynı mecmû’a, 5a, 37b, 38b. 
14 …øa◊ä-yı mezbùrede müsäfir iken úAlì bin Süleymän näm şaøì älet-i ≈arbìyle úalenen 
merøùm (24) Ÿimmìniè yoluna inüp ve tüfeng ile üzerine hücùm ve cebren ve øahren ve 
zevcesi mesfùreyi a∆Ÿ ve (25) gice ile gezdürüp fiúl-i şenìú eyledigi ®ähir ü nümäyän olma˚ın 
şaøì-yi mezbùr ıslä≈-ı nefs olunca degin felän øalúasına øalúa-bend olunmaø bäbında…14 
(Ünlü, 2017: 68) Daha fazla örnek için bkz.: aynı mecmû’a, 10a, 15a. 
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bi’l-iltimäs ≈u◊ùr-ı Á´afä[ne]lerine úar◊ u iúläm 

olundı15 (Ünlü, 2017: 109) 

 Yine mektuplardan öğrendiğimiz üzere bir kadın alacaklı olduğu 

birinin vefâtı üzerine o kişinin oğluna dâvâ açmış, alacağını talep etmiştir. 

Bunun üzerine borçlu olan borcunu edâ edeceğini ifâde etmiş fakat bir 

müddet sonra sözünde durmamış inkâr etmiştir. Bunun üzerine mahkeme, 

borçludan yemin talebinde bulununca borçlu yemîninden vazgeçmiş ve 

mahkeme nihâyetinde borçludan usûlüyle borcun tahsîl edilmesi gerektiği 

sonucunu açıklamıştır.16 Bu bilgiden kadınların da mahkemeye başvurduğu 

ve haklarını korumak için dâvâ açabildiği sonucuna ulaşıyoruz. Mektuplar 

arasında, özellikle yetim haklarına sâhip çıkıldığını belgeleyen, kassâm 

defterleri17 de mevcuttur.18 

 Kassâm defterleri ile ilgili 40’ada yer alan şu mektup örnek olarak 

gösterilebilir: 

æassäm Defteri B[u] Vech Üzere Yazılur  

Medìne-yi Vidine ma≈allätından Nùre’d-dìn 

ma≈allesi säkinlerinden iken øable’l-häŸä fev≠ olan 

úÁyişe bint Süleymän näm müteveffiye ∆atunuñ 

verä§eti zevci metrùke vü menkù(≈)[a] Mu≈ammed 

ve ´adrì ´a˚ìr o˚lı Süleymän näm kimesnelere 

in≈i´ären intiøäli lede’ş-şerúü’l-enver mübeyyen ü 

i◊≈är olma˚ın bi-maúrìfeti’l-øä¬ì ve bi-≠alebi 

vere§eti’l-kibär terekesi ta≈rìr ü taøvìm ve bi’l-

farì◊ati’ş-şerúiyye beyinlerinlerinde taøsìm olunan 

defter øassämıdır ki ber-vech-i äti beyän olunur” 

(Ünlü, 2018: 136) 

 Yine bireysel ilişkiler bakımından mektuplarda, eşler arasında 

anlaşmalı boşanmaların olduğu, ahlaksızlık yapan bir kadının mahalleden 

uzaklaştırılması gibi bilgilere de ulaşılmaktadır.19 Bu bilgiler 

değerlendirildiğinde suçluların görevliler tarafından cezâlandırıldığı, kadın 

                                                           
15 Daha fazla örnek için bkz.: aynı mecmû’a, 10a, 17b, 21a, 24a, 28a. 
16 Örnek için bkz.: aynı mecmû’a,  28b. 
17 Vefât eden kişilerden geriye kalan mîrasın ayrıntılı olarak kayda geçirilip daha sonra dînî 

esaslara uygun olarak taksim edilmesini gösteren defterlere verilen isimdir. Bu defterler yetim 

ve kayıp kişilerin haklarını korumak bakımından önem arz etmektedir. (Ünlü, 2017: 34), 

Daha geniş bilgi için bkz.: Öztürk, Said, (e-makale), Kassam, TDVİA 

https://islamansiklopedisi.org.tr/kassam (Erişim Tarihi: 26.01.2019) 
18 Örnek için bkz.: aynı mecmû’a, 39b, 40a. 
19 Örnek için bkz.: aynı mecmû’a, 39b, 49b. 

https://islamansiklopedisi.org.tr/kassam
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ve çocuk haklarının devlet tarafından koruma altında olduğu rahatlıkla 

söylenilebilir. 

 Mektuplarda eşkıyâya karışan halktan kimselerin, doğru yola 

getirilmesi için devlet tarafından gelen buyuruldular üzerine o kimselerin 

eşkıyâlarla ilişkisini bitirdiğini belirten ifâdeleri de görüyoruz: 

…öteden berü hetk-i a˚rä◊ ve øatl-i nüfùs ve ˚a´b-ı 

emväl ve şerú-i şerìfe úadem-i úi≠äúat bu mi§illü 

fesäd u şeøävet ile meşhùr olup bundan aødem fevt 

olan `asekì Mu´≠afä näm kimesnenüè teõdìb 

olunup ve köyli øarındaşı el-~äc A≈med näm 

kimesne ma≈all-i ni®äm-ı memleket olması 

bäbında…fülän ve øarındaşı maúrifet-i şerú ve 

mübäşir-i mùmå ileyh maúrifetleriyle meclis-i şerúe 

i≈◊är ve geregi gibi teõdìb olundıødan ´oèra 

baúde’l-yevm bu mi§illü şeøävet-pìşelere refäøat 

itmeyüp ve mu≈arrik ü ìøä[®](◊)-ı fitne 

olmayacaølarına teúahhüd itmeleriyle…20 (Ünlü, 

2017: 112)  

 Buradan hareketle halk içinde eşkıyâ zümresine katılan kişiler 

olduğu bilgisine de ulaşılmaktadır. Bu kişilere devlet tarafından doğrudan 

cezâ verilmesinden ziyâde uyarı niteliğinde bir beyânın yapılmış olması da 

dikkat çekicidir. Yine mektuplarda eşkıyâlara hâmilik eden kişilerin olduğu 

ve bunların da ilgili merciye şikâyet edildiği görülmektedir. 

…øa◊ä-yı mezbùr sükkänından bundan aødem fevt 

olan ~üseyniè kendü ∆änesine cemú eyledigi 

ş(ä)aøìleriè cemúiyyetine ve fesädät u øatl-i nüfùs 

itmesine ˚ayret ü ≈amiyyet ìøä◊-ı fitne olan 

øa´aba-yı mezbùr säkinlerinden Mu´≠afä näm 

kimesne öteden berü müte≈arrik olup ve reúäyä 

fuøaräsınıè mäl-i erzäøını ˚a´b ve nicesini ¬arb 

idüp ve ®uhùr iden ş(ä)aøìleriè ˚a´b eyledigi 

emväl-i nı´fiyyet üzere… mezbùr Mu´≠afanıè 

≈aøøında läzım gelen icrä olunmaø içün bulundı˚ı 

ma≈alde a∆Ÿ bäbında…21 (Ünlü, 2017: 117-118) 

                                                           
20 Daha fazla örnek için bkz.: aynı mecmû’a,  21b-22a, 29a-29b. 
21 Bkz.: aynı mecmû’a, 31a-31b. 
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 Mektuplarda, fetvâ verme yetkisine sâhip bir şeyhin iftirâ ile sürgün 

edildiği bunun üzerine âilesinin perîşân olduğu ve yine iftirâya uğrayan bir 

müftünün de sürgün edildiği bilgilerini öğreniyoruz. Bunun için müftünün ve 

şeyhin ilgili merciden yardım istediği görülmektedir:  

…medìne-yi Æırnovi øa◊äsında bundan aødem 

meõŸùn bi’l-iftä olan Eş-Şey≈ úAlì Efend[i] däúìleri 

úulemä vü fu◊alädan pìr-i fänì ve úamel-mände vü 

≈arì◊ ve däõimä evøät-ı ´ä≈ib-firäşınıè ile imrär 

idüp zemänınä kendüden ker[ä]meti meõmùl 

däúìleri olup läkin bundan aødem medìne-yi 

mezbùrede näõib olan erbäb-ı nevväbdan Muøbil-

zäde Süleyman näm näõib celb-i mäl sevdäsıyla 

kendü ®ulm [ü] teúaddìsine müsäúade birle ≈areket 

itmedigi ecilden bühtän-ı úa®ìm ile bühtän 

eyleyüp… Ziştovili el-~äc úAlì A˚aya da∆ı úar◊ 

itdirüp ve Selvi øa◊äsına nefy ü iclä olundu˚ı 

ecilden a≈väl dìger-gùn ve ehl ü úıyäli sefìl ü 

perìşän oldu˚ı ecilden ≠araf-ı äsitäne-yi eúäliyyeye 

a≈välini ifädeye rù-be-räh [u] úäzim olma˚ın bu 

mi§illü úulemä vü ´ule≈ä ve pìr-i fänìden olan 

derdmendän ol mi§illü bühtän-ı úa®ìm ile 

mütekerrir ve a≈v[ä]li dìger-gùn ve úıyäli sefìl ü 

perìşän olmaø günäh-ı kebäyirden oldu˚una 

binäõen merämına müsäúade-yi úaliyye úinäyet ü 

i≈sän buyurılmaø bäbında… (Ünlü, 2017: 118) 

…øa◊ä-yı mezbùrede müftì olan fa◊ìletlü Şeyh úAlì 

Efendi däúìlerini baú◊ı a´≈äb-ı a˚rä◊ıè ∆iläf-ı väøiú 

i∆bärları sebebiyle bä-fermän-ı úälì Selvi 

øa´abasına nefy olunup meŸkùr däúìleri e§nä-yı 

münäzaúatda sä≈ib-i firäş ≈asta olup bir dürlü ol 

münäzaúatda úaläøa vü med∆ali olmadı˚ı meşhùr 

müteväti…meŸkùr däúìleri ı≠läø olunup kendü 

∆änesinde úalå-≈älihi säkin olması recäsına päye-yi 

serìr sal≠anat-ı úulyäya ma≈◊ar-gùne úar◊-ı ≈älleri 

mu´addaø väøiú-i ≈äli iúläm idivir diyü iltimäs 

itmeleriyle fi'l-väøiú ahälì-yi meŸkùrunuè taørìrleri 

väøiúü’l-≈äle mu≠äbıø oldu˚ı evvelki väøiú-i ≈äldür 
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der-i devlet-medära úar◊ u iúläm olundı” 22 (Ünlü, 

2017: 118-119) 

 Mîras dâvâlarında bir sonuca varılamayan müşkül durumlarda 

Müslümanlar gibi gayrimüslimlerin de müftüden fetvâ istedikleri 

görülmektedir. 

 

…˚ıbbe’r-riúäyet-i şerúiyye eş-şeräõi≠ü’l-øabùl 

∆ıdmeti mukäbelesinde virdigi e§väb ecr-i mi§line 

müsävì oldıøda vere§esi müvekkil-i mesfùr 

Ladiøadan ecr-i mi§il olma˚a øädir olmaz diyü 

vekìl-i mùmå ileyh ~üseyn A˚a Yenice-yi 

Va[r]dar müftìsi Efendi ≈a◊retlerinüè im◊ä-yı 

şerìfiyle müm◊ä bir øı≠úa fetvä-yı şerìfe ibräz idüp 

ma◊mùnında ücretle ∆ıdmet ider maøùlesinde olan 

zeyd úAmra ücret øavlinsiz bir müddet ∆ıdmet idüp 

úAmr da∆ı Zeyde ∆ıdmet muøäbelesinde mi§line 

müsävì e§väb idiyorsa ≈älä zeyd fevt oldıøda 

vere§esi úAmrdan ecr-i mi§il olma˚a øädir olur mı 

el-ceväb olmazlar diyü buyurma˚ın fetvä-yı şerìf 

ve şähidìn-i mesfùrìn şehädetleriyle mùceblerince 

merúiyyùn-ı mesfùrùn ecr-i mi§il daúväsından bi-

vech-i şerúì muúära◊adan menú birle mähùrü’l-väøiú 

bi’≠-≠aleb ketb olundı23 (Ünlü, 2017: 132) 

 Mektuplarda bulunan dâvâlardaki iddiâlardan anladığımız üzere 

me’murların rüşvet aldığı da öğrendiğimiz bilgiler arasındadır.  

…läkin bäú◊ı eşirrädan birøaç nefer reúäyä celb-i 

mäl sevdäsıyla bundan aødem ≈aremeynü’ş-

şerìfeyn nä®ırı ≠arafından olup ´ul≈ tebaúiyyeti 

olanlara rüşvet virüp senede biè beşyüz ˚urùş 

virüle diyü ≈aremeynü’ş-şerìfeyn aølämından 

nes∆-i emr-i şerìf itdirdüp biè beş yüz ˚urùş teslìm 

eylediklerinden… (Ünlü, 2017: 120) 

…Es-seyyid el-~äc A≈mediè zìr-i ≈imäyesinde 

olan ve ve ve ta∆mìnen on dört nefer øıb≠ìler eben 

                                                           
22 Bkz.: aynı mecmû’a, 31b-32a. 
23 Bkz.: aynı mecmû’a, 38a. 
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úan-cedd vire gelmişler iken merøùm el-~äc 

A≈med bunlar øul cinsidir diyü Æırnovi näyiblerine 

birer miødär rüşvet virüp maø≠ùúalarını ib≠äl ve 

mäl-i mìrìye kesr-i noø´än gösterdiginden 

˚ayrı…24 (Ünlü, 2017: 121) 

 Burada verilen bilgilerden anlaşıldığı üzere kişiler arasında hasetlik, 

iftirâ, rüşvet, hırsızlık, gasp vs. gibi ahlâk dışı davranışlar, her dönem olduğu 

gibi o dönemde de halkın birbiriyle olan ilişkilerine zarar vermektedir. 

 3. Günlük Hayata Dâir 

 Halkın günlük hayatına dâir mektuplardan öğrendiğimiz üzere 

gayrimüslim ve Müslüman halk bir arada yaşamaktadır. Herkesin temel 

ihtiyaçları, ibâdet özgürlükleri, hukûkî işleri vs. güvence altındadır. Hem 

Müslümanların hem de gayrimüslimlerin ibâdethâneleri bir arada 

bulunmaktadır. Câmilerin, kiliselerin, manastırların teftîşleri yapılmakta, 

eksikleri giderilmekte ve ihtiyaçları devlet tarafından karşılanmaktadır.25  

 Hem Müslüman halk hem de gayrimüslimler dînî bayramlarını 

kutlamaktadır. Bu kutlamalar, Müslümanların dînî bayramları olan Ramazan 

ve Kurban Bayramı, gayrimüslimlerin dînî bayramları olan paskalya bayramı 

ve âyînler şeklinde yapılmaktadır. Bunların dışında halk arasında şenliklerin, 

eğlencelerin yapıldığı yine mektuplardan anlaşılmaktadır. 

…ispence sini ve her iøti◊ä itdükçe äyìn-i 

ä≠ılaları(nı) üzere pasøalyasına ≈arclıø virüp 

yedimde olan ve defter-i müfredät mùcebince 

virdigi… (Ünlü, 2017: 131) 

…bärùt-ı sipäh teslìm ve øäúide-yi ser-≈add üzerine 

eyyäm-ı úıyd iúlänı… şenliklerde bä-evämir-i úälì 

úäliyye bärùt-ı merøùmun ek§eri ´arf olunup… 

(Ünlü, 2017: 144) 

…ma◊mùn-ı meserret-nümùn çärşù ve bäzär ve 

säõir ma≈mì-yi näs olan ma≈allelerde münädìler 

nidä ve ahälìye iúlän u işäúat ve øalú[a] ve øulelerde 

≠òb ve şenlikleri ve ˚ayr-ı gùne tehniye-yi esbäb-ı 

                                                           
24 Bkz.: aynı mecmû’a,  32b, 33a. 
25 Örnekler için bkz.: aynı mecmû’a,  8b, 38a,  38b, 39b, 43a 
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servere mübäderet olma˚ın herkes…26 (Ünlü, 

2017: 147) 

 Halkın geneli tarım ve hayvancılıkla geçimini sağlamaktadır. 

Bundan dolayı halkın yiyecek ve içecekleri genellikle tarım ürünleri ve 

hayvansal gıdalardır. Halk tarafından yetiştirilen sığır, koyun, keçi gibi 

hayvanların eti tüketilmektedir. Bunun yanında halktan alınan vergi 

türlerinden anladığımız kadarıyla gayrimüslimlerin de hınzır yetiştirdiği ve 

tükettiği bilgisine ulaşıyoruz. Yine mektuplarda yer alan vergi ve nakliye 

kayıtlarından anladığımız üzere un, buğday gibi zahîreleri yiyecekler 

arasında zikredebiliriz. Gayrimüslimlerin ve eşkıyâların da şarap tükettiği 

mektuplardan edindiğimiz bilgiler arasındadır.27 

 Halk, tarım ve hayvancılığın yanı sıra ticaretle de uğraşmaktadır. 

Mektuplardan tütün ticaretinin yapıldığı, panayırların kurulduğu, zâhire 

nakliyelerinin yapıldığı bilgilerine ulaşıyoruz.28  

 Halkın geçimini sağlamak için bâzı mesleklere sâhip olduğunu 

mektuplardan öğreniyoruz. Tespit edebildiğimiz bu meslekler; tarım ve 

hayvancılık, marangozluk, nalburluk, kasaplık, çobanlık, askerlik, tımar 

topraklarının bakımı, menzilciler için at yetiştirmek şeklindedir.29 

 Mektuplardan, halkın kullandığı para biriminin akça, kuruş ve filori 

olduğu tespit edilmektedir. Müslüman ve gayrimüslim halk birbiriyle ayrım 

gözetmeden alışveriş yapmaktadır.30  

 Halkın sağlığı ile ilgili mektuplardan edindiğimiz bilgilerde ise bir 

fıtık hastalığı ile karşılaşıyoruz. Mecmû’ada hekim ve hasta ile ilgili olan bir 

sözleşme metni yer almaktadır. Bu sözleşme metni fıtık ameliyatında 

hastanın vefât etmesi ihtimâline karşılık hekime bir dâvâ olmaması için hasta 

adına yapılmıştır. 

…Epostoli näm ´a˚ìr fıtıø mara◊ına mübtelä oldı˚ı 

ecilden fetø-ı şaøø u øa≠ú ve ≈asbe’l-muútäd 

edviyesiyle ´a˚ìr-i mezbùruè mara◊-ı mezbùrına 

úiläc u tìmär itmek üzere mezbùr æosta beş yüz 

aøça ücret ile isticär eyledükde mesfùr da∆ı vech-i 

                                                           
26 Bkz.: aynı mecmû’a, 37b, 44a, 46a. 
27 Örnek için bkz.: aynı mecmû’a, 12b, 13b, 14a, 15a, 15b, 17b, 22a, 24b, 26a, 25b, 32a, 48b, 

55b. 
28 Örnek için bkz.: aynı mecmû’a, 10b, 17b, 32a, 40a, 48b. 
29 Örnek için bkz.: aynı mecmû’a, 10b, 13a, 13b, 19b, 49a, 51b, 53a, 54b, 55a. 
30 Örnek için bkz.: aynı mecmû’a, 1b, 5b, 18b, 21a, 28a, 28b, 29b, 37b, 54b. 
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mu≈arrer üzere nefsini baèa ìcär ve ´a˚ìr-i 

mezbùruè mara◊-ı mezbùrına úiläc u tìmär itmek 

üzere teúahhüd ü iltizäm eyledi eger e§nä-yı úiläcda 

vü tìmärda bi-emrillähi teúälå ´a˚ìr-i mezbùr 

müteõe§§iren heläk olurısa dem ü diyetine mesfùr 

æosta Ÿimmìden daúvå vü nizäú yoødur…31(Ünlü, 

2107: 149-150) 

 Mektuplarda lakaplar tespit edilmiştir. Bu lakapları, hem dönemin 

sosyolojik yönden incelenmesinde hem de ilgili çalışmalara katkıda 

bulunacağını düşünerek burada göstermenin faydalı olacağını düşündük. 

Lakaplar şahısların; toplum içinde kazandıkları 

sıfatlarıyla, meslekleriyle, kişisel özellikleriyle, 

tâbi olduğu tâife yâhut zümreyle ilgili olarak ve 

memleketleri esas alınarak kişilere verilen yerel 

isimlerdir. Lakaplar, kişilerin toplum içindeki 

statüleri ile ilgili bilgi verebilir. Bu bilgiler de yine 

kültür araştırmacıları için ipucu niteliğindedir 

denilebilir. Eserde sadece Müslümanlar için değil 

gayrimüslimler için de lakaplar kullanılmıştır. Söz 

konusu bu lakaplar aşağıdaki tabloda 

gösterilmiştir. (Ünlü, 2018: 7) 

 

Tablo:1 Eserde Adı Geçen Lakaplar 

                                                           
31 Bkz.: aynı mecmû’a: 48a 

Ağa 

Binâ Emîni 

Boşnak 

Bölükbaşı 

Bölükbaşıoğlu 

Börek 

Cigeroğlu 

Çavuş 

Hasanoğlu 

Hâseciyan 

Hasekî 

Horûsî 

Kadı 

Kapudan 

Kara 

Kasapbaşı 

Manastır Müftüsü 

Mevlânâ 

Miskin 

Molla (Monla) 

Mukbilzâde 

Mutasarrıf 

Mübâşir 

Mütesellim 

Sofyalı 

Şemşîr 

Şeyh 

Tornacıbaşı 

Vinogan  

Voyvoda 

Yaşarzâde 

Yazıcı 



• DİLEK ÜNLÜ – 18. YÜYILA ÂİT MÜNŞE’ÂT MECMÛ’ASI’NDAN HAREKETLE BALKAN KÖYLERİNDE SOSYAL HAYAT           227 

 tEMKIK - Ϧикмeт -  حكمت 

HİKMET - Akademik Edebiyat Dergisi [ Journal of Academic Literature ] 

Yıl 5, SAYI 10, BAHAR 2019 

ISSN: 2458 - 8636  

 

 

 Lakaplar gibi yer adlarının da sosyoloji çalışmaları için incelenmesi 

gerektiğinden burada yer adlarına da yer vermenin faydalı olacağını 

düşündük. 

Tarihçi için yer adlarının, sadece muayyen 

mevkileri ifâde eden birer ad olmaktan ötede, çok 

büyük ehemmiyeti vardır. Yeni bir köy veya 

kasabanın kuruluşunda, oraya yeni bir ad aramaya 

hacet kalmaksızın, yerleşen topluluğun adı verilir. 

Nitekim, Anadolu bunun mükemmel örnekleriyle 

doludur. Bu isimler bize, aynı adı taşıyan boy, 

aşiret, cemaat gibi grupların nasıl bir yayılma 

gösterdiklerini de anlatır. Doğu veya Güneydoğu 

Anadolu'daki bir köy adının Rumeli topraklarında 

da olması, bu dağılıp yayılmanın güzel bir 

örneğidir. (Kütükoğlu, 1998: 15) 

 Bu bilgilerden de anlaşıldığı üzere yer isimlerinin de araştırmalarda 

yardımcı unsurlar olacağı âşikârdır. Üzerinde çalıştığımız Münşe’ât 

Mecmû’ası’nda da çok sayıda yer ismi mevcuttur. Bu yer isimlerinin 

Çilingir 

Çorbacı 

Çukadar 

Defterdâr 

Delibaşı 

Emîr 

Eymänoğlu 

Galiyâroğlu 

Gâzi 

Genç 

Keyvänzâde 

Hacı 

Hâfız 

Kel 

Kibtî 

Kirâcıbaşı 

Kocabaşı 

Konakcı 

Köroğlu 

Kûçek 

Kula 

Kulaksızoğlu 

Kurt 

Kürd 

Levendât 

Malgomioğlu 

Nâib 

Nalbend 

Pandor 

Paşa 

Paşazâde 

Sarı 

Sekban 

Selvilizâde 

Serdar 

Servili 

Seyyid 

Sipâhî 

Sofracıbaşı 

Zâbit 

Zuloğlu 
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çoğunluğu Osmanlı dönemi Balkan vilâyetlerindeki köy ve kasabalara âittir.  

Bu isimler ise aşağıdaki tabloda gösterilmiştir. 

Tablo:2 Eserde Adı Geçen Yer Adları 

Yer adları Varak numarası 

úAdiller 15a 

Aøøerman 7a 

Balkan 19a 

Ba≠şova 10a, 28a 

Bel˚rad 3a,14a,15b, 27a, 32a 

Belune(Bilune) 7b, 20b, 30a 

Benaluøa 1b, 2a, 5a, 5b, 6a, 7a, 29b, 36a, 41a, 41b, 42a, 42b, 

43a, 44a, 45a, 46a, 48b, 50a, 51a, 51b, 52a, 52b, 53a, 

53b, 54a, 54b, 55a, 55b,56a 

Bender 7a,19a, 36a 

Birnaver32 6a 

Bosna 1b, 5b, 6a, 8b, 41b, 46b, 50a, 51b, 54a, 54b, 56a 

Bo˚inova  29b 

Bursa 16b 

Çadırlı 34b 

Daratuøça 39a 

Derbend 41b 

                                                           

32 Okunuşundan emin olamadığımız yer isminin eserdeki yazılışı şöyledir:  
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Dereli 34b 

Degirmen 

Deresi 

31a 

Dinova 23a 

Dinbova 31a 

Dimyanova 18a, 34b 

Dira˚an 38b 

Edirne 2a,14a 

Firär33 43a 

˙aben 28a 

˙ayrava 24b 

˙laviçe 55b 

˙ostlıca 26a 

Gümülcine 31a 

˙radışøa 5a, 5b, 44a 

˙radniçe 11a 

Gülifar 19b 

~adim 22a, 34b 

~anya 16a 

`otaliç 15b 

                                                           

33 Okunuşundan emin olamadığımız yer adının eserdeki yazılışı şöyledir:  
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`otin 25b 

Hezar˚rad 17b, 31b 

İslambol 

(İstanbul) 

2b, 10b 

æara 17a 

æara ™u 50b 

æarata˚ 40a 

æayseri 15b, 16a 

Kefe 7a 

æırım 7a 

æonaøcı 32a 

æoyunlar 20b 

æostoyani 39b 

Köstence  34b 

æubäş 54b 

æurı Bekärì 23a 

æurmancıøa 23a, 26a, 26b 

Lofça 8a, 10b, 12a, 12b,16a, 16b, 17a, 20a, 23b, 26b, 27a, 

30a, 30b, 35a 

Lumidol 15a, 26a 

Ma≈lova34 8b 

                                                           

34 Okunuşundan emin olamadığımız yer adının eserdeki yazılışı şöyledir:  
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Maløoçlı 26a, 28a, 31a 

Mehdi Beg 55b 

Nigbolı 3b, 8b, 12b, 13a, 14b, 15b, 18b, 19a, 19b, 20b, 22b, 

23a, 24a, 25b, 26a, 29b, 31a, 32b, 33b, 34a, 34b, 35a, 

35b 

Niş 44b 

Nov˚ol 20a 

Nùre’d-dìn 39a, 39b, 40a 

Özi 6b 

Petriç 36b, 38b 

Rabora 22b 

Rabyive 23a, 26b, 31a 

Ra∆ova 20a, 26a, 30a 

Resve 10b 

Rùmili 1b, 2a, 6b, 10b, 21b, 24b, 27a, 30a, 31b, 36b, 42a, 

47a 

™arbiye 23a 

Selanik 5a, 36b, 38a 

Serä-nişìn 

Bayırı 

35a 

Seräy 48a 

™arıøaya 35a 

Servi (Selvi) 6b, 8b, 9a, 9b, 10a, 10b, 11a, 11b, 12a, 12b, 13a, 14a, 

14b, 15a, 15b, 16a, 16b,17a, 17b, 18a, 18b,19a, 
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 19b,20a, 20b, 21a, 21b, 22a, 22b, 23a, 23b, 24a, 24b, 

25a, 25b, 26a, 26b, 27a, 27b, 28a, 28b, 29a, 30a, 30b, 

31a, 32a, 32b, 33b, 34a, 34b, 35b 

Sivas 27a 

™ofya 12a, 23a 

Şumnı 17b 

Teøala35 23b 

Tekye 36b 

Æırnova 

(Æırnovi) 

6b, 7a, 7b, 15b, 19b, 21b, 22a, 24b, 25a, 28a, 28b, 

29a, 31b, 33a, 34a, 35b, 36a 

Æulca 10a 

Tütün 10b, 14b, 15a, 16a, 23b, 24a, 33a, 33b 

Vırbana 5a 

Vinok 34a, 34b 

Viranova 28b 

Vidin 2b, 6b, 10b, 11b, 15b,17b, 18b, 19b, 20b, 21a, 22b, 

23a, 24b, 25b, 27b, 36b, 37b, 38a, 38b, 39b 

Yeleli 14a 

Yeñiköy 8b 

Zazlıø 26a 

Ziştovi (Zişto) 3a, 4b, 15b, 17b, 22a, 24b, 31b, 32a 

 

                                                           
35 Okunuşundan emin olamadığımız yer adının eserdeki yazılışı şöyledir:  
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Sonuç 

 Mecmû’aları basit bir ifâde ile derleme kitaplar olarak tanımlamak 

mümkündür. Bu yazı içeriğinde faydalandığımız yazma eser de 

mecmû’aların bir türü olan münşe’ât mecmû’asıdır. Söz konusu mecmû’a, 

Münşe’ât Mecmû’ası adıyla İBB Atatürk Kitaplığında T 816 T 816 1(Yeni 

tasnifte: T 816 1 k.1/1)’de kayıtlı olup 18. yüzyıl Osmanlı dönemindeki 

Balkan köylerinde geçen resmî yazışmaları ihtivâ etmektedir. Bu yazışmalar 

mektup şeklinde olup belirli bir üslûp çerçevesinde kaleme alınmıştır. Biz bu 

çalışmada köy halkının yaşadığı toplumsal sorunlara, bireysel ilişkilerdeki 

sorunlara ve halkın günlük hayatına dâir mektuplardan edindiğimiz bilgilere 

yer verdik. 

 Bu bilgilerde; eşkıyâlarla iş birliği yapan kimselerin olduğunu ve 

bunların da ıslâh edilmesi için gerekenin yapıldığını, kişiler arasında 

çekememezlik, yalan, iftirâ gibi toplumun huzûrunu bozacak davranışların 

olduğunu görüyoruz. Halkın yaşadığı muhit içinden yâhut muhit dışından 

gelen huzûrsuzluklara karşı devletin tedbirler aldığı ve cezâlar uyguladığı 

görülmektedir.  

 Mektuplardan gayrimüslim ve Müslüman halkın; bir arada 

yaşadığını, birbirleri ile alışveriş yaptıklarını, komşuluk ilişkileri içinde 

bulunduğunu ve gayrimüslimlerin mahkeme dâvâlarında gerektiğinde 

müftüye başvurduklarını öğreniyoruz. Eşlerin anlaşmalı olarak boşanma 

talebinde bulunmasının yanı sıra sâdece kadınların da boşanma talebinde 

bulunduğu bilgilerine ulaşmaktayız. Eşkıyâların halka zarar verdiğini ayrıca 

halkın kendi içinde de birbirlerinin malına, huzûruna, ırzına, ailesine vs. 

zarar verdiği bilgisine ulaşılmaktadır. 

 Halk arasında bayramların kutlandığı, şenliklerin yapıldığı, halkın 

tarım ve hayvancılığın yanında ticâretle de uğraştığı mektuplardan çıkarılan 

sonuçlardandır. Her dönemde karşılaştığımız sıkıntıların o dönemde de var 

olmasının yanı sıra halkın birbiriyle hoşgörü içinde yaşadığını söylemek 

gerekir. 

 Bu yazı çerçevesinde değerlendirilen bilgiler, 18. yüzyıldaki Balkan 

toplumunun sosyal hayatı hakkında yapılacak araştırmalara fikir olabilecek 

mâhiyettedir. Bundan dolayı edebî eserlerin sâdece edebiyat bilimi 

çalışmaları için değil sosyoloji, ekonomi, siyâset, kültür, sağlık vb. alanlarda 

yapılacak çalışmalar için de önemli olduğu görülmektedir. 
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